
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 17 del 22 aprile  2003 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 17 del 22 aprile  2003 
 
REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 12 luglio 2002 - Deliberazione N. 3431 - Area Generale 
di Coordinamento Ecologia, Tutela Ambiente e CIA - Rete Ecologica Europea Natura 2000 - Progetto 
Bioitaly - Modifica perimetrazioni e istituzione di nuovo sito: adempimenti - Con allegati. 

 
omissis 

PREMESSO 
- Che con nota n. SCN/2D/14206/2001 del 30.7.2001 il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 

Territorio comunicava che a seguito della risoluzione del Parlamento Europeo del 17.1.2001 
sull’attuazione della Direttiva “Habitat” la Commissione fissava per luglio 2002 lo svolgimento del 
seminario biogeografico per la nostra regione di appartenenza; 

Che nella precitata nota il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio ribadiva “.....che le 
modifiche della banca dati e dei perimetri dei pSIC e delle ZPS potranno avvenire esclusivamente sulla 
base di motivazioni tecnico-scientifiche e di criteri sostanzialmente individuabili nel mantenimento della 
superficie regionale totale interessata dai pSIC e nel mantenimento della presenza e della integrità degli 
habitat e delle specie per i quali i suddetti siti sono stati individuali”; 

Che con Delibera n. 601 del 28/2/2002, il Settore Ecologia è stato incaricato di produrre, nei 
confronti dei Comuni interessati, un’Informativa volta all’acquisizione, nei tempi dettati dalla 
Commissione in caduta, dal Ministero, informazioni utili alla verifica dei perimetri delle aree protette in 
argomento; 

Che con la stessa Delibera, il Settore Ecologia  è stato altresì incaricato di produrre cartografia 
digitalizzata dei pSIC, ad avvenuta approvazione delle proposte di modifica di perimetrazione dei Siti 
esistenti o di perimetrazione di nuovi Siti; 

Che per la specificità del lavoro di verifica, accorpamento e riporto su cartografia elettronica dei 
risultati dell’ulteriore indagine e la ristrettezza dei tempi concessi, si è ritenuto proporre agli stessi 
estensori e validatore, inizialmente convenzionati, il supplemento di indagine necessario; 

Che, pertanto, con lettera contratto prot. n. 1406/A del 25/3/2002, si incaricava il prof. Vincenzo La 
Valva della validazione delle eventuali modificazioni da apportare ai perimetri dei pSIC e per l’eventuale 
istituzione di nuovi Siti; 

Che il Settore Ecologia con nota n. 645 del 8/3/2002 invitava i Sindaci dei Comuni a formulare 
proposte di modifica delle perimetrazioni dei pSIC esistenti o proposte di istituzione di nuovi SIC, facendo 
pervenire adeguata documentazione a sostegno della proposta; 

Che intanto il Ministero dell’Ambiente comunicava con nota n. DCN/2D/2002/8798 del 13 maggio 
2002, il termine ultimo, fissato all’1 giugno 2002, per l’invio dell’aggiornamento dei dati relativi a questa 
Regione Biogeografica; 

Che le risposte e la documentazione pervenute al 27/5/2002 sono state esaminate in pari data dal 
referente scientifico incaricato, con l’assistenza del Dirigente del Settore dott. Ettore Zucaro e il titolare 
di P.O. dott. Domenico Policastro; 

CONSIDERATO 
Che la documentazione presentata dai Comuni di: 
Pannarano, Pietrastornina, Salza Irpinia, Pertosa, Camerota, Capaccio è stata ritenuta idonea per la 

istituzione di nuovi Siti e/o modifica della perimetrazione dei Siti esistenti, come si evince dalle schede 
sottoscritte dal referente scientifico incaricato e contrassegnate dalle lettere A, B, C, D, E, F, che 
formano parte integrante della presente deliberazione; 

Che la documentazione presentata dai comuni di: 
Caserta, Anacapri, Castelvetere in Val Fortore, Pontelandolfo, Roccaromana, San Martino Valle 

Caudina, San Salvatore Telesino, Torella dei Lombardi, non è stata ritenuta idonea per la modifica della 
perimetrazione dei Siti esistenti e per la istituzione di nuovi Siti, come si evince dalle schede sottoscritte 
dal referente scientifico incaricato, contrassegnate dalle lettere G, H, I, L, M, N, O, P, che formano parte 
integrante della presente deliberazione; 

Che pertanto tutte le procedure di competenza dei Settore si sono svolte nei termini temporali utili 
all’invio della documentazione richiesta; 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 17 del 22 aprile  2003 2 / 2 

RITENUTO 
Di poter far proprie le determinazioni scientifiche riportate nelle schede allegate alla presente 

Deliberazione; 
VISTE 
- la deliberazione di G.R. 601 del 28/2/02; 
La nota del Settore Ecologia n. 645 dell’8.3.02; 
La Lettera Contratto n. 1406/A del 25.3.02; 
La nota n. DCN/2D/2002/8798 del 13 maggio 2002, del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 

Territorio 
Propone e la Giunta a voto unanime 

DELIBERA 
Le premesse si intendono qui integralmente riportate 
- Di modificare le perimetrazioni del pSIC di seguito indicati, con le motivazioni riportate nelle schede 

contrassegnate dalle lettere A, B, C, D, E, F, parte integrante della presente Deliberazione e validate dal 
prof. Vincenzo La Valva, referente scientifico incaricato: 

“Dorsale dei Monti del Partenio” IT8040006: Comune di Pannarano; all. “A” 
“Dorsale dei Monti del Partenio” IT8040006: Comune di Pietrastornina; all. “B” 
“Monte Tuoro” IT8040012: Comune di Salza  Irpina; all. “C” 
“Fiume Tanagro tra Pertosa e Contursi” IT8050014: Comune di Pertosa; all “D” 
“Monte Bulgheria” IT8050023: Comune di Camerota; all. “E” 
“Fasce Litoranee a destra e sinistra del Fiume Sele” IT8050010, 
“Foce del Fiume Sele” IT8050015, 
“Monte Soprano e Monte Vesole” IT8050031: Comune di Capaccio, all. F 
- Di accogliere la proposta di istituzione del nuovo Sito: 
“Monte Sottano e Vallone Serra Tremonti” Comune di Capaccio; all. “F” 
- Di autorizzare il Settore Ecologia ad espletare gli adempimenti conseguenti; 
- Di impegnarsi ad affrontare la problematica di Anacapri, che pur non essendo attinente con 

l’aggiornamento dei dati relativi ai pSIC Natura 2000, ma relativa alla istituzione e gestione di una 
“Riserva Naturale Statale” la cui proposta in itinere, è comunque all’attenzione dell’Amministrazione 
Regionale e del Ministero dell’Ambiente; 

- Di rinviare al completamento delle procedure amministrative già avviate, e comunque entro il 30 
agosto c.a., la trasmissione della cartografia digitalizzata. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Di Giacomo Bassolino 
 


